附件2
司法部关于《法律援助投诉处理办法（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实《中华人民共和国法律援助法》，加强对法律援助工作的监督，切实维护受援人合法权益，我们起草了《法律援助投诉处理办法（征求意见稿）》（以下简称《办法》）。现就有关情况说明如下。

一、制定的必要性
法律援助是国家建立的为经济困难公民和符合法定条件的其他当事人无偿提供法律服务的制度。开展投诉处理工作，是司法行政机关监督法律援助工作的重要渠道，有利于规范法律援助服务行为，提高法律援助服务质量，确保法律援助机构和法律援助人员依法履行职责，更好地维护受援人合法权益。司法部2013年印发的《法律援助投诉处理办法》（司发通〔2013〕161号），明确了投诉处理程序和要求，为及时有效处理群众投诉提供了制度依据。随着经济社会发展，法律援助范围不断扩大，人民群众对法律援助的要求和标准也不断提高。2021年8月20日，十三届全国人大常委会第三十次会议审议通过的《中华人民共和国法律援助法》，对加强法律援助工作监督特别是建立投诉查处制度作出明确规定。为落实法律要求，健全完善投诉处理制度，提高法律援助质量，有必要制定本《办法》。
二、主要内容

《办法》共五章31条，主要内容包括：

 第一章，总则。明确《办法》的制定依据（第一条）和适用范围（第二条），规定投诉人是指认为法律援助机构或者法律援助人员未依法履行工作职责侵犯其合法权益的受援人，被投诉人包括法律援助机构和法律援助人员（第三条），开展投诉处理工作应当遵循属地管理、分级负责、依法公正、及时便民的原则（第四条）。

第二章，投诉处理。明确投诉事项范围和有权受理机关（第五条），要求司法行政机关做好信息公示和投诉接待工作（第六条）， 并对投诉方式（第七条）、投诉人的如实投诉义务（第八条）和补充材料要求作出具体规定（第十条）。要求司法行政机关及时登记审查投诉材料（第九条），规定受理条件（第十一条）、不予受理情形（第十二条）和处理时限（第十三条）。明确对不予法律援助、终止法律援助决定提出异议的，按照异议审查有关规定处理（第十四条）。

第三章，调查处理。规定司法行政机关应当对投诉内容进行调查核实（第十五条），细化实地调查要求（第十六条），明确调查人员的回避情形（第十七条）和被调查人员的配合义务（第十九条）。区分不同情形的处理方式，要求司法行政机关对处于连续或继续状态的违法违规行为责令立即停止（第十八条），对投诉人撤回投诉的终止调查（第二十条），对具有违法违规行为的投诉人给予行政处罚等处理（第二十一条）。要求司法行政机关在规定时限内办理完毕（第二十二条），将处理决定书面告知投诉人和被投诉人（第二十三条），并告知投诉人法律救济途径和期限（第二十四条），做好档案管理（第二十五条）。

第四章，监督。明确加强监督管理，作出处理决定的司法行政机关应当对处理决定的执行情况进行监督（第二十六条），上级司法行政机关应当加强对下级司法行政机关的指导和监督（第二十七条），建立投诉处理书面报告制度（第二十八条）。

第五章，附则。明确对依法应当通过行政复议、诉讼、举报等途径解决的事项，依照有关法律、法规、规章及规范性文件的规定办理（第二十九条），规定《办法》的解释主体和施行时间。